[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
Ademar da Costa Passos

INDICAÇÃO Nº 09/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal.
Nesta
Senhor Presidente:
O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA a Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitar a instalação de lombadas na Rua Izaura Koppen Blum, no bairro Jardim Edite, que faz travessa com o bairro Lagoão, com o objetivo de melhorar a segurança no trânsito e garantir a proteção de pedestres e motoristas.

A Rua Izaura Koppen Blum apresenta um tráfego significativo de veículos, mas infelizmente a via não conta com lombadas ou qualquer dispositivo que limite a velocidade. A falta de visibilidade em alguns trechos da rua, especialmente nas proximidades das esquinas e pontos de travessia de pedestres, torna a situação ainda mais perigosa, principalmente para aqueles que circulam a pé, como moradores e alunos que transitam diariamente na área, atendendo aos pedidos dos moradores.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, 09 de junho 2025.

Ademar da Costa Passos
Vereador
JUSTIFICATIVA
A principal justificativa para esta solicitação é a crescente preocupação com a segurança de pedestres e motoristas na Rua Izaura Koppen Blum, especialmente pela falta de lombadas e pela visibilidade limitada em alguns pontos da via. A rua, por fazer travessa com o bairro Lagoão e estar em uma área residencial, recebe um fluxo considerável de veículos, e muitos motoristas acabam não respeitando a velocidade máxima permitida. O fato de não haver lombadas faz com que o trânsito seja mais rápido e perigoso.
 Data supra

O mesmo.

[image: image1.png]